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Datengrundlage  
Beteiligung der einzelnen Wirtschaftsbereiche (%) 
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Stimmungsbild 
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Konjunktur-Indikator (Index aus Geschäftslage und Geschäftserwartungen) 

insgesamt im regionalen Vergleich  

 

50

70

90

110

130

150

170

2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018

Region Hochrhein-Bodensee Baden-Württemberg

 

 

 

 



  

S
ta

n
d

o
rtp

o
litik

 

Oktober 2018 Dr. Alexander Graf 

Geschäftslage und Geschäftserwartungen 
Region insgesamt (Saldo positiver/negativer Nennungen) 
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Konjunktur-Indikator (Index aus Geschäftslage und Geschäftserwartungen) 

Region: insgesamt und Industrie  
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Geschäftslage und Geschäftserwartungen 
Region: Industrie (Saldo positiver/negativer Nennungen)  
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Geschäftslage 
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Geschäftslage 
Region: Wirtschaftsbereiche 

 Industrie                     ++        ++                            

 Handel   o        o 

 Dienstleistungen  ++      ++ 

 Bau                          ++      ++

     

 

  

 

 

Erläuterung: 

 

Die Geschäftslage ist … 

sehr gut:     Saldo gut/schlecht          >       50 %    (++) 

gut:     Saldo gut/schlecht     25   bis   50 %    (+) 

befriedigend:     Saldo gut/schlecht       0   bis   25 %    (o) 

schlecht:     Saldo gut/schlecht       0   bis - 25 %    (-) 

sehr schlecht:   Saldo gut/schlecht          <      - 25 %    (--)  

 

 

 

 
 

 2/18      1/18 Umfrage ... 
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Geschäftslage 
Region: ausgewählte Industriebranchen1) 

 

 Ernährungsgewerbe    ++   ++ 

 Kunststoff     ++   ++ 

 Chemie*/Pharma              ++/++  ++/++ 

 Metall    ++   ++ 

 Maschinenbau    ++   ++ 

 Elektrotechnik   ++   ++ 

 

Erläuterung: 

 

Die Geschäftslage ist … 

sehr gut:       Saldo gut/schlecht             >      50 %    (++) 

gut:      Saldo gut/schlecht      25   bis    50 %    (+) 

befriedigend:      Saldo gut/schlecht        0   bis    25 %    (o) 

schlecht:      Saldo gut/schlecht        0  bis   - 25 %    (-) 

sehr schlecht:    Saldo gut/schlecht             <     - 25 %    (--)  

 

1) Regionaler Anteil Industrie-Beschäftigte  > 5 Prozent  

  

* Wert für Baden-Württemberg insgesamt 

 

Umfrage ...   2/18      1/18 
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Auftragseingang  
Region: Industrie (Saldo positiver/negativer Nennungen)  

-70

-60

-50

-40

-30

-20

-10

0

10

20

30

40

50

60

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

 Auftragseingang (Inland)  Auftragseingang (Ausland)

% 



  

S
ta

n
d

o
rtp

o
litik

 

Oktober 2018 Dr. Alexander Graf 

Ertragslage 
Region insgesamt (Werte der Frühjahrsbefragung in Klammern) 
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Ertragslage  
Region: Wirtschaftsbereiche 
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Geschäftserwartungen für die 
kommenden 12 Monate 
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Geschäftserwartungen (für die kommenden 12 Monate)  
insgesamt im regionalen Vergleich  
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Geschäftserwartungen (für die kommenden 12 Monate)  
Region: Wirtschaftsbereiche 
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Auslandsgeschäft 
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Erwartete Exportentwicklung (in den kommenden 12 Monaten)  

Industrie im regionalen Vergleich 
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Erwartete Exportentwicklung nach Zielgebieten 
Industrie im regionalen Vergleich (Saldo der Nennungen: Zu-/Abnahme in %) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-30 -20 -10 0 10 20 30 40

UK Nordamerika Lateinamerika
Russland + übriges Europa Asien EU ohne Eurozone + EFTA
Eurozone

% 

Region  

B-W 



  

S
ta

n
d

o
rtp

o
litik

 

Oktober 2018 Dr. Alexander Graf 

Investitionen im 
Inland 
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Geplante Inlandsinvestitionen   

insgesamt im regionalen Vergleich 
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Hauptmotive für Investitionen im Inland  
insgesamt im regionalen Vergleich (Mehrfachantworten möglich) 
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Hauptmotive für Investitionen im Inland 
Region: Wirtschaftsbereiche (Mehrfachantworten möglich) 
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Beschäftigung 
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Erwartete Beschäftigungsentwicklung (vor Ort)  

Region: Wirtschaftsbereiche  
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Wirtschaftliche 
Risiken 
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Größte Risiken für die wirtschaftliche Entwicklung ...  
insgesamt im regionalen Vergleich (Mehrfachnennungen möglich) 
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Größte Risiken für die wirtschaftliche Entwicklung ...  
Region: Wirtschaftsbereiche (Mehrfachnennungen möglich) 
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Fachkräfteengpass 
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Fehlen den Unternehmen Fachkräfte?  
insgesamt im regionalen Vergleich  
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Fehlen den Unternehmen Fachkräfte?  
Region: Wirtschaftsbereiche  
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Fachkräfte mit welchen Qualifikationen fehlen?  
insgesamt im regionalen Vergleich (Mehrfachnennungen möglich) 
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Fachkräfte mit welchen Qualifikationen fehlen?  
insgesamt im regionalen Vergleich (Mehrfachnennungen möglich) 
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Hauptgründe warum Fachkräfte fehlen?  
insgesamt im regionalen Vergleich (Mehrfachnennungen möglich) 
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Wie die Betriebe auf Fachkräfteengpässe reagieren  
insgesamt im regionalen Vergleich (Mehrfachnennungen möglich) 
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Was würde den Betrieben helfen, Fachkräfte aus 

Nicht-EU-Ländern einzustellen? 
insgesamt im regionalen Vergleich (Mehrfachnennungen möglich) 
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Erleichterung bei Zuwanderungsregeln

Mehr Transparenz bei aktuellen Regelungen

Keine Hilfe nötig

Sonstiges
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